_____________
7 Islam telah masuk ke Peureulak (Aceh Timur) pada tahun 790 M. Sumbernya disabut

kitab "Zubdatu'l Tawarikh" karya Nurul-Haq Al-Masyriqiy al-Duhlawy dan Kitab Idhahul-Haq fi
Mamlakatul-Peureulak, karya Abul-Ishaq Al-Makarany. Berdirinya Kerajaan Islam di Peureulak
disebut pada tahun 225 H. atau 840 M., dengan Sultannya yang pertarma adalah Sultan Alauddin
Sayid Maulana Abdul-Aziz Syah. Lihat: Muhammad Said, Aceh Sepanjang Abad, Jilid I, cet. ke-2,
(Medan: Waspada, 1981), hlm. 66.

8 Misri A. Muchsin, Adat dalam Implementasi Syari’at Islam di Nanggore Aceh
Darussalam, dalam Majalah Jeumala, No.

Za’faran adalah nama sejenis tumbuhan obat-obatan yang daunnya seperti daun
bawang, dalam bahasa Aceh disebut tumbuhan Kum-kuma, jika diperas
mengeluarkan sari pati berwarna merah.

31 Abdul Hamid asy-Syarwani dan Ahmad bin Qasim al-‘Ubadi, Hawasyi asy-
Syarwani wa Ibnu Qasim al-‘Ubadi ‘ala Tuhfatil - Muhtāj bi Syarhil - Minhāj, Jilid XII, cet. ke-2,
(Bairut: Darul Kutub al-‘Ilmiyah, 1428 H./2008 M.), hlm. 304.

32 Ibid.
33 Ibnu Basyar, Tuntunan Aqiqah …, hlm. 26.
34 Taqyuddin Abu Bakar bin Muhammad al-Husaini, Kifayatul-Akhyar fi Halli

Gayatil-Ikhtishar, Juzu’ II, cet. ke-2 (Kota Baharu: Maktabah wa Mathba’ah Sulaiman Mar’i, t.t.),
hlm. 150.

35 Abu Abdillah Ahmad bin Hanbal asy-Syaibani, Musnad al-Imām Ahmad bin
Hanbal, pentahqiq: Syu’aib al-Arna'ut dan ‘Adil Mursyid, Jilid V, cet. ke-1, (Bairut: Mu'assasah
ar-Risalah, 1420 H./1999 M.), hlm. 17. Hadis ini diriwayatkan juga oleh Abu Daud, Tirmizi,
Nasai, Baihaqi dan Ibnu Majah.

36 Muhammad bin Ahmad bin Rusyd al-Qurthubi, Bidayatul Mujtahid fi Nihayatil
Muqtshid, juzu’ I, (Jakarta: Maktabah Dar Ihyaul Kutub al-‘Arabiyah, t.t.), hlm. 340.

Abdul Baqi, Juzu’ II, (Kairo: Daru Ihyai at-Turas al-‘Arabi, t.t.), hlm. 501.
40 Abdul Hamid asy-Syarwani dan Ahmad bin Qasim al-‘Ubadi, Hawasyi asy-Syarwani …,

hlm. 301.
41 Majduddin Muhammad al-Jazri bin Atsir, Jami’ul Ushul fi Ahaditsul Rasul, Pentahqiq:

Abdul Qadir al-Arnauth, Juzu’ I, cet. ke-1, (Madinah: Darul Fikri, 1389 H./1969 M.), hlm. 382.
42 Lihat: Syihabuddin al-Qalyubi dan ‘Umayrah, Hasyiatani Qalyubi wa ‘Umayrah ‘Ala

Syarah Jalaluddin al-Mahally ‘Ala Minhajut Thalibin, Juzu’ IV, (Jakarta: Daru Ihyail Kutub al-
‘Arabiyah, t.t.), 256.

43 Ibid., hlm. 210.
44 Ibid., hlm. 211.
45 Ibnu Abidin, Hasyiah Raddul Mukhtar ‘Ala Darril Mukhtar, Juzu’ VI, (Bairut: Darul

Fikri, 1421 H./2000 M), hlm. 751.
46 Sulaiman bin Ahmadat-Thabrani, Musnad asy-Syamiyyin, Pentahqiq: Hamdi bin Abdul

Majid as-Salafi, Juzu’ I, cet. ke-1, (Bairut: 1405 H./1984), hlm. 98.
47 Syihabuddin al-Qalyubi dan ‘Umayrah, Hasyiatani Qalyubi…, hlm. 210.